



Forslag til Forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for, at det bliver mere enkelt og attraktivt at opstarte og drive privat virksomhed.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Tak til Demokraatits Nivi Olsen for dette gode forslag til forespørgselsdebat.

I Demokraatit er vi slet ikke i tvivl om, at det er de private virksomheder, der skal være hovedkræften bag økonomisk vækst her i landet. Vi skal have en langt større privat sektor end i dag, og vi bør have et større fokus på eksportmarkederne.

Vi er som bekendt en lille befolkning, der lever spredt ud på et stort geografisk område. Det betyder, at vores hjemmemarked er yderst begrænset. Dermed er det også begrænset, hvor mange penge en privat virksomhed kan tjene, hvis dens fokus udelukkende er på hjemmemarkedet. Dermed ikke sagt, at vi ikke skal have den slags virksomheder. For det skal vi naturligvis, men der hvor vi for alvor oplever en positiv effekt for samfundsøkonomien er, hvis dygtige, initiativrige, iværksættere formår at opstarte virksomheder, som også eksporterer sine produkter til de internationale markeder.

Derfor er vi ganske enkelt nødt til at gøre det nemmere og mere attraktivt at starte og drive private virksomheder. Det er ikke nemt at starte egen virksomhed, og det vil altid være forbundet med en række risici, som iværksætteren ofte bærer helt alene. Det nytter absolut ikke noget, at potentielle iværksættere bliver skræmt væk eller forsinket i deres aktiviteter, fordi de hos det offentlige bliver mødt af en mur af bureaukrati, og ikke en hjælpende hånd.

Det nytter heller ikke noget, at sagsbehandling eller arealtildeling tager så lang tid som tilfældet ofte er i dag. Det kan potentielt være med til at ødelægge og dræbe en ellers god idé. Enten fordi en iværksætter giver op, eller fordi vedkommende i mellemtiden er nødt til at finde noget at lave, for at opretholde en indkomst. Dette skal man være mere opmærksom på i det offentlige. Således, at det offentlige bliver anset som en værdifuld samarbejdspartner, og ikke det modsatte.

På samme måde er det vigtigt, at vi løbende arbejder for at sikre, at private virksomheder har bedre vilkår. Vi skal altid sikre, at selskabsskatten er på et fornuftigt og konkurrencedygtigt niveau, gerne lavere end i fx Danmark. Vi skal også sikre, at de gældende afskrivningsregler og afgiftspolitikken er hensigtsmæssig for virksomhederne. Vi er i den forbindelse nødt til at minde hinanden om, at samfundet har gavn af virksomhederne på mange andre måder end blot de direkte betalinger til de offentlige kasser. Virksomhederne skaber arbejdspladser, og er på den måde med til at sikre både velstand og velfærd for os allesammen.



I Demokraatit mener vi, at det er meget beklageligt, hvis der findes borgere rundt omkring i landet, som har opgivet at starte eller drive virksomhed, på baggrund af forhindringer skabt af det offentlige system. Vi bør overveje at give lovgivningen og reglerne for sagsbehandling et grundigt serviceeftersyn. Med henblik på at skabe så gode forhold som muligt både for iværksættere og allerede etablerede private virksomheder. Vi har brug for disse mennesker og deres virksomheder. Deres indsats er til gavn for landet og for os alle.

Vi må aldrig ende i en situation, hvor det offentlige bliver til en modspiller, i stedet for en medspiller.

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten.